cancelamento de passagens, bem como a entrega de bilhetes de passagens, e serviços correlatos, 

objetivando o atendimento das necessidades da EPT, conforme condições constantes neste Edital 

e seus anexos. 

4.2. O valor anual estimado de passagens é de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil), referente a 

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras/pt-br

uma média anual de 200 (Duzentos) bilhetes (tópico 9.3 do termo de Referência), não sendo 

considerado neste valor a taxa de administração/agenciamento. 

4.3. O VALOR MÉDIO ESTIMADO (taxa de agenciamento) é de R$ 0,01.

[...]

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. Os recursos necessários à contratação do objeto ora licitado correrão à conta do Programa de 

Trabalho n.º 71.01.04.122.0069.2277, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Fonte 1704. 

5.2. O valor anual estimado para a presente licitação é de R$ 160.002,00 (Cento e sessenta mil e 

dois reais), já considerando aqui o valor da taxa de transação. 

6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

6.1. O critério de julgamento da presente licitação é o MENOR PREÇO UNITÁRIO DO 

ITEM. 

7. PRAZOS 

7.1. O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura,

[...]

Referência, mas julgadas essenciais ao cumprimento do seu objeto. Nenhuma 

reivindicação para pagamentos adicionais será considerada se decorrer de erro, 

interpretação ou avaliação pela CONTRATADA em relação ao presente instrumento. 

9.3 A quantidade prevista será de 200 (duzentos) bilhetes e o valor de R$ 

160.000,00 (cento e sessenta mil reais) será o limite máximo de gastos com a compra de 

passagens, não sendo considerada naquele valor a Taxa de Transação. 

10 SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

10.1 Em razão das condutas previstas no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021, 

o Autarquia poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal de couber, aplicar

[...]

estimada deverá ser de 200 (duzentos) bilhetes.  

1.4 Dessa forma, conforme estimativa tendo como base os valores de empenhos gerados, bem 

como estimativa de custo do serviço de agenciamento de viagens, o valor total estimado 

para contratação será de R$ 160.004,00 (cento e sessenta mil e quatro reais).  

Segue abaixo, tabela de quantitativo estimado da contratação: 

ANO QUANTIDADE DE BILHETES 

UTILIZADOS (NACIONAIS) 

2021 68  

2022 64  

2023  

(Até 15/05/2023) 

70  

Serviço Valor 

Passagens aéreas 

nacionais 

Exercício 2021